vÁso CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° / 2021

Congratula o Dr. Adriano Vendimiatti Cardoso,

conhecido como "Dr.Derrame", pelo trabalho

incessante no combate a Covid-19, tanto como

módico quanto como divulgador científico.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao Dr. Adriano Vendimiatti

Cardoso, conhecido como "Dr. Derrame", pelo trabalho incessante no combate

a Covid-19, tanto como médico quanto como divulgador científico.

Justificação

O Dr. Adriano Vendimiatti Cardoso, conhecido como "Dr.Derrame", é
médico cirurgião, emergencista e divulgador científico.

Ele é um dos muitos profissionais que tem trabalhado incessantemente
na linha de frente para salvar vidas da Covid-19, atuando inclusive no Hospital
Augusto de Oliveira Camargo (HAOC).

Além disso, faz um trabalho extraordinário como divulgador científico,
principalmente através de seus canais da intemet, trazendo conhecimento
científico numa linguagem em que todos podem entender.

Neste momento de pandemia, a divulgação de seus estudos e opiniões
tem contribuído muito na luta contra a Covid-19, especialmente no combate a
irracionalidade e as notícias falsas propagadas por indivíduos que negam a
ciência.

Assim, essa homenagem pública é o agradecimento pelo empenho,
dedicação e sacrifício em salvar vidas e também uma forma apoiar e incentivar
o trabalho de divulgação científica que vem sendo realizado.

PROT-CMI 3390/2021
02/12/2021 - 11:22
MOC 521/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Do deliberado, dê-se ciência ao Dr. Adriano Vendimiatti Cardoso.

Sala das Sessões, em 2 de dezembro de 2021.

Luiz C os Chiaparine

V eador

PROT-CMI 3390/2021
02/12/2021 - 11:22
MOC 521/2021

	Page 1
	Page 2